

**Reconstructia acoperisului
blocului nr. 1 CS Anenii Noi
sectia MF Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 430 486,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	90,00	30,92	2 782,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	102,76	30,92	3 177,34
3.	7123010010200	Betonist	h-om	179,42	30,92	5 547,66
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	114,47	30,92	3 539,42
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	445,47	30,92	13 773,93
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	135,00	30,92	4 174,20
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	527,63	30,92	16 314,32
8.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	80,51	30,92	2 489,37
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	240,00	30,92	7 420,80
10.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	8,96	30,92	277,04
11.	7136080025001	Montator	h-om	157,29	30,92	4 863,41
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	219,64	30,92	6 791,27
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,15	30,92	221,08
14.	7212030022700	Sudor	h-om	26,03	30,92	804,84
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 218,78	30,92	37 684,68
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,63	30,92	205,00
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	133,05	30,92	4 113,91
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	53,58	30,92	1 656,69
19.	7422010060100	Timplar	h-om	507,58	30,92	15 694,37
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,81	30,92	2 405,89
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	821,72	30,92	25 407,59
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,80	30,92	1 106,93
		Total manopera				160 452,54

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,20	210,00	252,00
2.	1-2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm d. 6 AI	kg	261,17	19,45	5 079,76
3.	1-2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm d. 12 AI	kg	36,18	15,42	557,90
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,23	21,00	88,83
5.	1212121212121	apa	m3	8,05	23,33	187,81

6.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	5,13	550,00	2 821,50
7.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	12,38	320,00	3 961,60
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,27	0,00	0,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,65	0,00	0,00
10.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,52	210,00	2 839,20
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,88	5,00	59,40
12.	2-710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm D. 12 AIII	kg	729,08	15,42	11 242,41
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	14,48	6 666,67	96 533,39
14.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,13	6 666,67	866,66
15.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II	m3	1,50	6 666,67	10 000,00
16.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	10,52	6 666,67	70 133,37
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	7,37	6 666,67	49 133,36
18.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,09	6 666,67	600,00
19.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,12	6 666,67	800,00
20.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	12,36	6 666,67	82 400,04
21.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ=40-75mm calit a II a	m3	2,03	6 666,67	13 533,34
22.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	6 666,67	0,00
23.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,13	6 666,67	866,67
24.	2010237318750	Distantieri	buc	246,33	0,75	184,75
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,05	8 500,00	425,00
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	11,87	320,00	3 798,40
27.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	10,68	750,00	8 010,00
28.	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	512,38	25,00	12 809,50
29.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	59,47	22,35	1 329,15
30.	2320166200676	White spirit	kg	5,76	30,00	172,80
31.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	34,98	17,50	612,15
32.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	10,44	13,50	140,94
33.	2320187315789	Decofrol	kg	4,54	13,50	61,29
34.	23203226000361	Gudron	kg	32,20	28,00	901,60
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,47	7,50	3,52
36.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	15,13	25,00	378,25
37.	2413217300010	Cleme	buc	109,65	25,63	2 810,33
38.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,31	21,00	6,51
39.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	62,41	24,25	1 513,44
40.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	8,66	42,50	368,05
41.	2430116104160	Email alchidic	kg	6,13	42,50	260,52
42.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,42	41,25	17,32
43.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	32,40	42,50	1 377,00
44.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	234,37	26,38	6 182,68
45.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	18,00	45,50	819,00
46.	2430226100700	Grund alchidic	kg	25,35	45,50	1 153,42
47.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,33	45,50	197,02
48.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	32,40	50,00	1 620,00
49.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,61	30,00	18,30
50.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,56	30,00	766,80
51.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	19,71	24,25	477,97
52.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	63,00	45,00	2 835,00
53.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	5,54	0,75	4,16
54.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate	buc	17,10	3,50	59,85

		de dim. 250 x 120 x 65 mm				
55.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	126,00	85,00	10 710,00
56.	26511221004022	Ciment M-400	kg	179,21	1,54	275,98
57.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 884,90	0,00	0,00
58.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 498,73	1,54	8 468,04
59.	2652102100737	Var hidratat	kg	57,06	3,33	190,01
60.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	72,00	2,08	149,76
61.	2663102100001-1	Beton M200	m3	6,44	958,33	6 171,65
62.	2666122800555	Element de inchidere	buc	37,08	32,50	1 205,10
63.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	97,21	6,00	583,26
64.	2681126002012	Pinza de slefuit 23x30 cm, gr.16	buc	0,03	83,33	2,50
65.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	60,96	18,00	1 097,28
66.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 421,40	10,00	14 214,00
67.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,80	18,00	140,40
68.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	6,09	35,00	213,15
69.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale	m2	57,12	24,58	1 404,01
70.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	630,00	21,50	13 545,00
71.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	74,01	21,50	1 591,21
72.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	702,45	21,50	15 102,68
73.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 449,00	125,00	181 125,00
74.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	50,40	50,00	2 520,00
75.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	230,27	99,17	22 835,88
76.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	194,67	86,67	16 872,05
77.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	8,24	21,00	173,04
78.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,18	19,45	3,50
79.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	577,03	15,42	8 897,80
80.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	79,86	15,42	1 231,44
81.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	55,54	19,45	1 080,25
82.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,37	21,00	7,77
83.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	12,56	21,00	263,76
84.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,89	21,00	39,69
85.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	8,40	21,00	176,40
86.	27431235419026	Opritori de zapada	m	166,00	60,00	9 960,00
87.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	8,18	21,00	171,78
88.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	282,00	25,00	7 050,00
89.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	780,00	25,00	19 500,00
90.	2811106301400	Constructii metalice pentru sere din otel profilat galvanizat, inclusiv piesele de prindere (buloane, piulite, saibe, piese speciale)	kg	1 113,33	25,00	27 833,25
91.	2811236309900	Confectii metalice	kg	786,77	21,50	16 915,56
92.	2811236832352	Burghiu widia	buc	54,81	55,00	3 014,55
93.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	2,88	18,00	51,84
94.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	524,27	21,50	11 271,80
95.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	37,33	17,50	653,27
96.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	2,18	25,00	54,50
97.	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	1,12	25,00	28,00
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	75,86	25,00	1 896,50
99.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,40	25,00	10,00
100.	2873147300863	Agrafe	kg	3,33	25,00	83,25
101.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,57	38,33	290,16

102.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,63	38,33	62,48
103.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	4,29	38,33	164,44
104.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,90	3,00	11,70
105.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	11,34	1,80	20,41
106.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	93,60	35,00	3 276,00
107.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	664,00	0,35	232,40
108.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	54,83	45,00	2 467,35
109.	2874115837745	Suruburi	buc	1 854,00	0,35	648,90
110.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	11,34	1,20	13,61
111.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,90	1,80	7,02
112.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,90	1,00	3,90
113.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,19	0,80	0,15
114.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	128,74	25,00	3 218,50
115.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	73,37	28,58	2 096,91
116.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	37,08	170,83	6 334,38
117.	2875274000502	Cot burlan	buc	109,65	99,17	10 873,99
118.	2875274000503	Cot de capat	buc	54,83	85,00	4 660,55
119.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	54,83	25,63	1 405,29
120.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	37,08	93,33	3 460,68
121.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	259,56	50,00	12 978,00
122.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,13	21,50	24,29
123.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	11 340,00	1,20	13 608,00
124.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	14 832,00	0,02	296,64
125.	4011106202741	Energie electrica	kw	276,71	1,79	495,32
126.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,11	23,33	212,53
127.	4100126202818	Apa	m3	0,70	23,33	16,33
		Total materiale de constructii				876 936,80

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,18	385,00	69,30
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	3,77	385,00	1 451,45
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 980,00	0,90	1 782,00
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,96	35,00	103,60
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	43,86	25,00	1 096,50
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,82	385,00	1 470,70
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	15,67	25,00	391,75
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	10,44	25,00	261,00
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,87	25,00	71,75
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	100,62	50,00	5 031,00
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,11	380,00	41,80
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	2,10	180,00	378,00
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,66	15,00	54,90
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,96	45,00	133,20
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,35	50,00	17,50
16.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	5,82	35,00	203,70
17.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	10,75	15,00	161,25
18.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,34	35,00	11,90
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,65	25,00	16,25
20.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	9,70	25,00	242,50

		(Drujba, бензопила)				
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	59,92	25,00	1 498,00
22.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	4,29	25,00	107,25
23.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,68	385,00	1 031,80
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	7,41	385,00	2 852,85
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,76	385,00	292,60
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,43	210,00	90,30
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,76	210,00	2 679,60
		Total utilaje de construcții				21 542,45

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 058 931,79
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	38 508,61
Transportarea materialelor	3,00 %	26 308,10
Total	100,00 +	1 123 748,50
Cheltuieli de regie	4,00 %	44 949,94
Total	100,00 +	1 168 698,44
Beneficiu de deviz	2,00 %	23 373,97
Total	100,00 +	1 192 072,41
TVA	20,00 %	238 414,48

Total deviz:

1 430 486,89

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)